[image: image1.jpg]

Совет депутатов

 МО «Котельское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области

                                                Решение
от 10.12.2020 г. № 91
Об утверждении отчета главы муниципального

образования «Котельское сельское поселение»

Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области о проделанной работе

за 2020 год

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования «Котельское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1.
Утвердить отчет главы муниципального образования «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2020 год согласно приложению

2.
Признать работу главы муниципального образования «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области удовлетворительной.

3.
Разместить отчет главы муниципального образования «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2020 год на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет”
Глава МО «Котельское

сельское поселение»                                                                           Н.А. Таршев

Приложение

к решению Совета депутатов

МО «Котельское сельское поселение»

№ 91 от 10.12.2020 г.

ОТЧЕТ

главы муниципального образования «Котельское сельское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области о проделанной работе за 2020год.

Уважаемые жители поселения! Уважаемые депутаты! Уважаемые гости!

Сегодня вашему вниманию представляем отчет об основных итогах длительности Совета депутатов за 2020 год

Данный отчет предоставляется в соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Котельское сельское поселение» исходя из требований действующего законодательства.

Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению муниципального образования и Совету депутатов, в соответствии с Уставом муниципального образования представляет ежегодные отчеты о результатах своей деятельности Совету депутатов.

    Глава муниципального образования представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями. Без доверенности действует от имени муниципального образования.

Совет депутатов является постоянно действующим представительным органом местного самоуправления.

В 2020 году деятельность Совета депутатов осуществлялась в соответствии  с планом работы и поставленными целями

В состав действующего депутатского корпуса четвертого созыва входят 10 депутатов, представляющих интересы избирателей 2 многомандатных избирательных округов. Все депутаты осуществляют свою деятельность на непостоянной основе (безвозмездно).

Специфика деятельности совета депутатов, закрепленная Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», – нормативные правовые акты, их разработка и принятие, контроль над их исполнением, ведь это основа для развития нашего муниципального образования.

Как и прежде, в Совете работают 4 постоянно действующие депутатские комиссии:

1) Постоянная комиссия по бюджету, налогам и муниципальной собственности.
Председатель комиссии – Филиппова Марина Николаевна

2) Постоянная комиссия по организационно-правовым, аграрным вопросам, инвестициям и  экологической безопасности.

Председатель комиссии - Харитонов Сергей Александрович

3) Постоянная комиссия по социальной политике, культуре, спорту, молодежной политике.

Председатель комиссии – Ворохова Ольга Николаевна

4) Постоянная комиссия по ЖКХ, транспорту, связи и строительству.

Председатель комиссии – Мартиросян Игорь Рафикович

Важным направлением в деятельности Совета депутатов и Главы муниципального образования является работа в соответствии с Федеральным законом РФ от 02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан» по обеспечению своевременного, внимательного и качественного рассмотрения обращений граждан.

   В 2020 году в адрес Совета депутатов поступило 5 обращений граждан и организаций. Наряду с письменными обращениями, также поступают устные обращения по телефону и в приемную администрации, население обращается с различными вопросами при встрече на улице. Такие обращения тоже находят отклик, и если решить данную проблему сразу не представляется возможным, то по такому обращению готовится запрос и обращение ставится на контроль.

Основная задача Совета депутатов по исполнению полномочий Совета депутатов и администрации поселения – это реализация на территории поселения Федеральных и областных целевых программ, направленных на повышение качества жизни поселения.

Более подробно об исполнении бюджета социально-экономического развития поселения Вы узнаете из отчета Главы администрации
Деятельность Совета депутатов в 2020 году была направлена на создание благоприятных условий для социально-экономического развития поселения.

Основными видами деятельности Совета депутатов в 2020 году являлись:

- разработка проектов решений

-анализ проектов нормативных правовых актов, выносимых на Совет депутатов.

-подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам

-участие в публичных слушаниях

-работа с обращениями, содействие в решениях вопросов местного значения.

-взаимодействие с общественными организациями, с некоммерческими партнерами

-контроль за исполнением решений Совета депутатов

-взаимодействие с администрацией муниципального образования, с главами и депутатами других поселений, совместное решение проблемных вопросов

В рамках нормотворческой деятельности в 2020 году Советом депутатов четвертого созыва проведено 10 заседаний, на которых принято 64 решения.

Надзор за принятием законодательных актов и решений Совета депутатов ведет Кингисеппская городская прокуратура.

Все нормативные правовые акты, принимаемые Советом депутатов, прежде чем будут утверждены Советом, проходят предварительную антикоррупционную экспертизу в Кингисеппской городской прокуратуре, что позволяет принимать решения Советом в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Решения принимались по различным направлениям деятельности, а именно:

-о бюджете

-по налогам

-об имуществе

-о внесении изменений в Устав поселения

-о правилах благоустройства территории

-об утверждении качества услуг в сфере Физкультурно-спортивной направленности; библиотечного обслуживания; организации деятельности клубных формирований, самодеятельности, народного творчества.

-об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты

В течение 2020 года от Кингисеппской городской прокуратуры в адрес Совета депутатов поступило 15 запросов по различным направлениям деятельности муниципального образования, из них в 9 содержались предложения о принятии необходимых нормативных актов. По данным предложениям Совет депутатов разработал и принял нормативные правовые акты.

Принятые Советом депутатов нормативные правовые акты публикуются на официальном сайте администрации муниципального образования «Котельское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации: в газете «Восточный берег», в Сетевом издании «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ).

Решения, изданные Советом депутатов и администрацией МО «Котельское сельское поселение», носящие нормативно-правовой характер систематически в установленные законодательством сроки, направляются в Правительство Ленинградской области для проверки и включения в региональный регистр муниципальных нормативно-правовых актов.

Из направленных в Регистр муниципальных нормативных правовых актов отказов в регистрации не поступало.
Для информирования жителей проводятся публичные мероприятия – публичные слушания по вопросам, определенным № 131-ФЗ

В соответствии с Уставом, решениями Совета депутатов проводились публичные слушания по итогам исполнения местного бюджета за 2019 год; по проекту местного бюджета муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 г.г; по принятию в Устава муниципального образования в новой редакции.  Информация о проведенных слушаниях по размещена в газете «Восточный берег» (по Уставу) и на официальном сайте муниципального образования «Котельское сельское поселение»
Советом депутатов совместно с администрацией было принято несколько решений по передаче отдельных функций своих полномочий муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район»:

-О передаче полномочий по вопросам местного значения на период с 01.01.2021 по 31.12.2023г

-О передаче части полномочий МО «Котельское сельское поселение» по осуществлению функций, предусмотренных статьёй 51 Жилищного кодекса РФ на 2021-2023г.

Финансовый контроль по исполнению бюджета администрацией осуществляет «Контрольно-счетная палата МО «Кингисеппский муниципальный район», которая провела плановую проверку исполнения бюджета за 2019 год. Хочу отметить работа администрации по исполнению бюджета отмечена положительно.

Среди задач, которые будут решаться в 2021 году хочу выделить следующие:

-газификация населенных пунктов;

-ремонт внутрипоселенческих дорог;

- строительство физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОКа);

-приём мер по увеличению налоговых и не налоговых доходов бюджета;

-участие в подготовке и проведении культурно-массовых мероприятий на территории поселения
В завершение своего доклада скажу следующее: работа местной власти — совета депутатов, с одной стороны, и администрации, с другой, сводится к единой цели – максимальному повышению комфортности проживания жителей.  Мы, депутаты и администрация — единая команда и должны всеми способами стремиться к выполнению существующих задач.

Выражаю слова благодарности от себя и от имени всех депутатов руководству района и региона, главе администрации,  всем жителям поселения за совместные конструктивные решения общих проблем и уверенность, что в 2021 году мы вместе продолжим эффективную работу и добьемся высоких результатов.

Спасибо за внимание!

4